

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARATY



PARATY - CIDADE HISTÓRICA - MONUMENTO NACIONAL

INDICAÇÃO Nº 509/25

APROVADO Por 10 votos a favor, votos contra e abstenção (ões). Paraty, 26 /05 / 25
RESPONSÁVEL

Solicita a manutenção da Estrada do Bairro Pedras Azuis.

Exmo. Senhor

Indico à Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, com fundamento no **artigo 199**, desta casa Legislativa, que se oficie ao Excelentíssimo Senhor José Carlos Porto Neto - Prefeito Municipal de Paraty, solicitando: Solicita a manutenção da Estrada do Bairro Pedras Azuis.

JUSTIFICATIVA

A manutenção da estrada de terra do bairro Pedras Azuis é essencial para garantir a segurança, a mobilidade e o desenvolvimento da comunidade. Essa via, utilizada diariamente por moradores, estudantes, trabalhadores e veículos de transporte, sofre com os impactos das chuvas e da erosão, resultando em buracos, atoleiros e trechos perigosos que dificultam o tráfego e aumentam o risco de acidentes.

Além de prejudicar o deslocamento, a falta de conservação da estrada afeta o acesso a serviços básicos, como saúde e educação, e limita o escoamento da produção local, impactando a economia da região. Investir na manutenção periódica dessa via não só melhora a qualidade de vida dos moradores, mas também fortalece a integração do bairro com o restante do município.

Portanto, é fundamental que o poder público priorize a regularização e a conservação dessa estrada, assegurando condições dignas de tráfego e contribuindo para o progresso sustentável de Pedras Azuis. Uma estrada bem conservada é sinônimo de segurança, desenvolvimento e respeito aos direitos da população.

Sala das Sessões, 22 de maio de 2025.

Laion Junio Campos Carlos Laion Campos Vereador(a)

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o identificador 3600380033003800350036003A005000

Assinado eletronicamente por Laion Junio Campos Carlos em 22/05/2025 09:59 Checksum: FDD0F2256AF9B7FC5F65C026A97944A1A130D5925D48FB61EAA1C06251733E72

APROVADO
Por 10 votos a favor,
votos contra e
abstenção (ões).
Paraty, 26 105 125
RESPONSÁVEL